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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o oa 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 39.456 32.801
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 9.715.768 9.259.841
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 249.144 228.689
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 107.585 81.486
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 157.481 157.481
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 10.229.978 9.727.497
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 10.269.434 9.760.298

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 130.214 119.937
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28 3.764.710 3.906.908
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 3.894.924 4.026.845
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 1676.842 2.239.354
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 24.968 105.155
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.701.810 2.344.509
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 958197 843.136
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 6.554.931 7.214.490
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 30.201 26.162
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 30.201 26.162
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 15.322 23.774
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 596.919 751.233
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 545.186 610.402
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.157.427 1.385.409
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a sor70s 5855003
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 15.697.139 15.615.541
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 42.108 30.035
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 42.108 30.035
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 95.546
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 95.546
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 7.706.920 7.706.920
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 7.706.920 7.706.920
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 5.887.789 5.662.387
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 383.891 385.192
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.068.938 1.100.315
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.452.829 1.485.507
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 1.277.029 705.972
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 26.021
SOLD D (ct. 121) 99 98 765.082 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 1.301
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 15.559.485 15.585.506
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 15.559.485 15.585.506

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.

**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU CRISTINA PAVEL LAURA
Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 8.058.215 8.718.873
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 8.058.215 8.718.873
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 120.485 78.158
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 7.937.730 8.640.715
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 1557
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) )
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 22.545 270
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.082.317 8.719.143
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 164.797 150.008
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 57.787 30.746
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 216.700 167.383
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 97.891 84.620
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;32) 114.185 78.610
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 2.201.331 1.669.109
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 3.774.909 4.030.953
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 3.666.170 3.917.644
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 108.739 113.309
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 707.292 644.833
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 707.292 644.833
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 -7.748 -1.985
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 71
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 7.748 2.056
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 1.793.477 2.091.038
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 1625.889 1:909.002
d1”1 .Cza;rcefreltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 18.227 18.370
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;))
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (33;) 18.227 18.370
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 20 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), o 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 147.129 162.223
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.232 1.443
;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 -76.033 -95.546
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 -76.033 -95.546
- Venituri (ct.7812) 53 41
e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 | 282512 8686539
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 32.604
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 750.195 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 65 83
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 32.605 18.840
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 32.670 18.923
1 7.- Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 1.653 65
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 45,904 25.441
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 47.557 25.506
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 14.887 6.583
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 8.114.987 8.738.066
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 8.880.069 8.712.045
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 26.021
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 765.082 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 26.021
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 765.082 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omr | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nr5394 | rd. r.unitati ume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 26.021
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 63 61
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 64 62
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26 181.728
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 29.076
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 185.372
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.385 2.398
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.385 2.398
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 2.385 2.398
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 1674.457 2936.956
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 69.447 57.164
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 24.968 105.155
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 19.598 93.624
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >-370 11.531
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 158.789 152,694
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 158.789 152,694
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 21.735 17.841
-inlei(ct. 5311) 99 85 21.735 17.841
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 932.638 818.951
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 454.099 295.542
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 478.539 523.409
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.199.535 1.415.444
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 11 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 42.108 30.035
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 612.241 775.006
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 138.406 183.018
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 201.362 225.051
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 343.824 385.257
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 100.616 106.604
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 243.188 278652
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 14 20 !
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 139 122 95
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S R, . 141 124 95
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 7.706.920 7.706.920
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 7.706.920 7.706.920
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 211.770 209.859
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 15.186 15.270
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 7706920, X 7.706.920 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 7.706.920 100,00 7.706.920( 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 7.706.920 100,00 7.706.920 100,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
- alunecari de teren 195 | 170d

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU CRISTINA PAVEL LAURA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 618.224 42,000 54.204 X 606.020
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 618.224 42.000 54.204 X 606.020
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 2.767.565 X 2.767.565
2.Constructii 09 8.287.209 8.287.209
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.622.911 93.697 12.723 1.703.885
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 590.999 4.272 586.727
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 14 157 481 157481
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 13.426.165 93.697 16.995 13.502.867
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 14.044.389 135.697 71.199 14.108.887

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 578.768 48.655 54204 573.219
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 578.768 48.655 54.204 573.219
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.339.006 455927 1.794.933
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.373.766 114.153 12.723 1.475.196
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 483.415 26.098 4.272 505.241
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 3.196.187 596.178 16.995 3.775.370
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 3.774.955 644.833 71.199 4.348.589

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

POPESCU CRISTINA PAVEL LAURA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







Declaratie.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilititii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru :

Entitatea: Romfilatelia S.A.

Judetul: Bucuresti

Adresa: localitatea Bucuresti, str. Fabrica de Chibrituri nr. 28, sector 5, Cod postal
050183, tel 0213369392

Numar din registrul comertului: J40/3048/2004

Forma de proprietate: 15 —SC reprezentand filiale ale unor SC cu capital integral de stat si
SC la care una sau mai multe SC cu capital de stat detin capitalul social

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5819—Alte activitdti de
editare

Capital social subscris varsat :7.706.920 lei

Cod de identificare fiscala: RO 16184414

Administratorul societatii, Cristina Popescu , isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2023 si confirmé c&:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Sez/njt%rm
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ROMFILATELIA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON

). daca nu este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE la 31.12.2023

NOTA 1- IMOBILIZARI

1.1 Imobiliziri necorporale

Imobilizirile necorporale sunt prezentate in conturile anual
impuse prin OMFP 1802/2014, respectiv la cost minus a
acestora a fost stabilita la 3 ani, iar amortizarea lor se calc

Componenta acestora se prezinti astfel:

e in conformitate cu prevederile legale
mortizarea cumulati. Durata de viata a
uleazi dupd metoda liniara.

LEI
Avansuri Concesiuni, avansuri
Programe
o acordate ; ; brevete,
Explicatii y .. - . | informatice 7 Total
imobiliziri 208 licente
necorporale 205
Valoare de inventar
La 01.01.2023 406.454 211.770 0 618.224
- Intrari 42.000 42.000
- lesiri 52.293 1.911 54.204
La 31.12.2023 396.161 209.859 606.020
Amortizare
La 01.01.2023 375.390 203.378 578.768
- Intrari 46.732 1.923 48.655
- lesiri 52.293 1.911 54.204
La 31.12.2023 369.829 203.390 573.219
Valoarea contabili neti
La 01.01.2023 31.064 8.392 39.456
0
La 31.12.2023 26.332 6.469 32.801

1.1.1 La pozitia ,, Programe informatice”, in anul 2023, societatea a achizitionat licente in
valoare de 42.000 lei si a efectuat casiri in valoare de 52.293 lei.
Corespunzitor politicii de amortizare, societatea a inregistrat in cursul anului 2023 o amortizare
sectiunea “programe informatice® prezinti o valoare neti

cumulatd in suma de 46.732 lei, astfel

de 26.332 lei la 31.12.2023.

1.1.2 La pozitia ,, Concesiuni, brevete, licente” soldul initial era in suma de 211 770 lei, acesta a
fost diminuat cu o casare de 1.911 lei. Amortizarea in valoare de 203.390 lei, a crescut in cursul
anului cu 1.923 lei si a scazut in urma casarii cu 1.911 lei, astfel valoarea netd la 31.12.2023 este

de 6.469 lei.








ROMFILATELIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

1.2. Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale.

Nu exista.

1.3. Imobiliziri corporale
Soldurile mijloacelor fixe sunt exprimate atat in valori reevaluate, cladire si teren, cit si in costuri
istorice pentru celelalte grupe. Durata de viafa a acestora este cuprinsa intre 3 i 32 ani, iar
amortizarea mijloacelor fixe a fost calculat liniar.

Componenta imobilizarilor corporale se prezinta astfel:

LEI
Instalatii tehnice Avans si
Explicatii Terenuri | Constructii | si mijloacede | Mobilier | investitiiin | TOTAL
transport curs
Valoare de inventar
La 01.01.2023 2.767.565| 8.287.209 1.622.911 590.999 157.481 13.426.165
- Intrari 93.697
- lesiri 12.723 4.272
La 31.12.2023 2.767.565| 8.287.209 1.703.885 586.727 157.481| 13.502.867
Amortizare
La 01.01.2023 0  1.339.006 1.373.766 483.415 3.196.187
-Intriri 0 455.927 114.153 26.098 596.178
-lesiri 0 12,723 4.272 16.995
La 31.12.2023 0 1.794.933 1.475.196 505.241 3.775.370
Valoarea contabild neti
La 01.01.2023 2.767.565| 6.948.203 249.145 107.584 157.481| 10.229.978
La 31.12.2023 2.767.565 6.492.276 228.689 81.486 157.481] 9.727.497

1.3.1. Terenuri

La data de 31.12.2023 societatea detine in fapt o suprafata de teren de 703,27 mp compusa din 7
terenuri, toate aduse ca aport la capitalul social de cétre CN Posta Romana in data de 30.04.2004.

In tabelul de mai jos este prezentata situatia magazinelor filatelice si sediului administrativ
detinute de Romfilatelia SA, astfel:

N Aniil Teren cotd
Cr' Adresa PIF Situatia Juridica parte
2 indiviza
Sediul Central, str. Fabrica X
T HG.42/2004, Extras carte funciara
1. | de Ch|bntu'n nr. 28, sector 1969 Nr.226718-C1 645,69 mp
5, Bucuresti
Str. Ton Campineanu nr.27, HG.42/2004 Extras carte funciard
2. sector 1, Bucuresti. 1959 Nr.251854-C1-U57 Seiamp
Calea Mosilor nr. 288, HG.42/2004 Extras carte funciara 71
% | cocton?. Brensest! 1979 | Nr.227729-C1-U73 471 mp

10







ROMFILATELIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), dac nu este specificat alifel)

4 Str. Jean Luis Calderon nr. HG.42/2004 Extras carte funciari 5.1
* | 1-3, sector 2, Bucuresti 1979 | Nr.228630-C1-U96 s P
; sy ; HG.42/2004, Extras carte funciari
5. | Str. Piata Unirii nr.19, Cluj | 1998 Nr137319 28,47 mp
. ot HG.42/2004 Extras carte funciard
6. | Str.Mercy nr. 9, Timisoara | 1999 NI.400012-C1-U16 6,65 mp
7 Str. Nicolae Balcescu nr. 22, 1978 HG.42/2004, Extras carte funciari 8.12
" | Bacau Nr.60822-C1-U26 St
TOTAL 703,27 mp

in conturile anuale ale anului 2023 valoarea totali a terenurilor evaluate si a celor reevaluate este
de 2.767.565 lei.

. cod_l Z stare il val_inventar
nrinv | o den_mif _mif db_fmi den_locm " sold
TEREN FABRICA DE CHIBRITURI , Fabrica de Chibrituri, .
10001 | sect5 | _ GAS.68 .1, Activ | 2111 nr 28 2371595
10002 | sect.2 TEREN CALEA MOSILOR = 2,71 Activ | 2111 Calea Mosilor, nr. 18778
m.p. 288
10003 | CJ | TEREN CLUJ=28.47 m.p. Autie |y | S5 TR LR a 155526
sect. | TEREN STR ION CAMPINEANU nr . Ton Campineanu,
1005 | 1 27, SECTORI .5.72 MP Acty |2 | o 5e 62569
TEREN STR NICOLAE BALCESCU . Str.Nicolae Balcescu,
10006 | BC | NR 22 BACAU$.12 MP Ay | 2L | -Backy 1682
TEREN STR MERCY NR 9 ; Str. Mercy, nr. 9 -
10007 | T™ TIMISOARA. 6.65 MP Activ | 2111 TIMISOARA 97839
TEREN STR JEAN L CALDERON - Dimitrie Gerota, nr.
10008 | sect 2 NR1-3,SECTOR2, 5,91 MP Activ | 2111 1-3 59476
TOTAL 2.767.565
1.3.2 Constructii

La data de 31.12.2023 societatea detinea in proprietate constructii care in urma reevalugrii sia
amenajarilor efectuate au o valoare de inventar 8.287.209 lei. Acestea sunt prezentate in tabelul
de mai jos, astfel:

g cod_lo | gr_ | cod_cla e stare | conts_db c‘;nbm val_invent
= cm mif s - _mif _mif iy reevaluata
1003 | seers |1 [1an | SODBEINDUSIRIALA | 0. 150 01 6.072.733
NOUA

1007 | sect1 |1 | 1.3.24. QESEAW?SEEU Activ | 212 02 3.686
IMOBIL MAGAZIN

1257 | sect2 |1 | L1l | FILATELIC OF37 Activ | 212 01 342,899
CALDERON
IMOBIL MAGAZIN

1260 | seet2 |1 | 1.3.19. | FILATELIC OF.79 Activ | 212 01 398.466
MOSILOR
IMOBIL MAGAZIN

1285 [ sect. 1 |1 | 1.3.19. | FILATELIC OF 45 Activ | 212 01 651.604
CAMPINEANU

100122 | BC |1 | 1309, E{:gfuzm g Activ | 212 01 272.000
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

MAGAZIN FILATELIC .
100811 | T™M 1 1.3.19. TIMISOARA Activ | 212 .01 179.003
MODERNIZARE MAGAZIN :
1000481 | CJ 1 1.6.1. FILATELIC CLUJ Activ | 212 .01 366.818
TOTAL CONT 212 8.287.209

La data de 31.12.2019 a fost efectuata reevaluarea pentru cladirile detinute de Romfilatelia SA,
mai putin anexa ghiseu aluminiu, nr inv.1007, valoare de inventar 3.686 lei, care este amortizati
integral. In anul 2023 nu s-a modificat valoarea acestor. La sfarsitul anului 2023 exist3 investitii
in curs pentru amenajarea cladirii din Cluj Napoca, dar si pentru sediul central.

1.3.3 Instalatii tehnice si mijloace de transport

La data de 01.01.2023, societatea Romfilatelia SA detinea in proprietate mijloace fixe de natura
» Instalatii tehnice si mijloace de fransport” care totalizau 1.622.911 lei, a ciror amortizare era
de 1.373.766 lei, reflectand un grad mediu de uzuri de 84.64 %,

In cursul anul 2023 au avut loc intriri la aceasta grupd in sumd de 93.697 lei si au existat iesiri
in urma casdrilor in valoare de 12.723 lei. La 31.12.2023, societatea Romfilatelia SA definea in
proprietate mijloace fixe de natura ,, Instalaii tehnice si mijloace de fransport” care totalizau
1.703.885 lei, a cdror amortizare era de 1.475.196 lei, reflectdnd un grad mediu de uzura

de 86,57 %.

1.3.4 Mobilier si birotica

La inceputul anului 2023, societatea Romfilatelia SA detinea in proprietate mijloace fixe de natura
»Mobilier si biroticd” care totalizau 590.999 lei, a cdror amortizare era de 483.415 lei, reflectiand
un grad mediu de uzura de 81.79%.

In cursul anului 2023 la aceastd grupd nu au avut loc intrdri iar iesirile in urma casirilor au fost
an valoare de 4.272 lei. La sfarsitul anului 2023, soldul acestei grupe este de 586.727 lei cu o
amortizare cumulatd de 505.241 lei, rezultdnd un grad de amortizare de 86.11 %.

1.3.5 Imobiliziri financiare scadente peste un an

Nu este cazul.

NOTA 2 - PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

LEI
Denumirea Sold la Cresteri | Reduceri Sold Ia
provizionului 01.01.2023 31.12.2023
1 2 3 4 5
Provizion componenta variabili 95.546 95.546 0
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daci nu este specificat altfel)

NOTA 3 - REPARTIZAREA PROFITULUYI/ ACOPERIREA PIERDERII
3.1. Profitul/Pierderea impozabili

Potrivit datelor prezentate in conturile anuale, societatea a inregistrat in anul 2023 profit in suma
de 26.021 lei. Contul de profit si pierdere a fost intocmit conform cerintelor OMFP nr.1802/2014
cu privire la recunoasterea veniturilor si cheltuielilor §i in concordanta cu prevederile Legii
22772015 cu modificarile ulterioare.

Conform declaratiei de impozit pe profit, Romfilatelia SA inregistreazi pierdere fiscald din anul
2022 Tn suma de 805.423 lei .

Rezultatul fiscal inregistrat in anul 2023 a fost influentat si de inregistrarea urmétoarelor pozitii:
- Elemente similare veniturilor( capitalizare rezerva din reevaluare) 225.401 lei

- Amortizare fiscald 460.722 lei
- Rezerva legala 1.301 lei
- Cheltuieli nedeductibile 651.284 lei
- Venituri neimpozabile 2.056 lei

Situatia indicatorilor luati in calculul profitului fiscal si al impozitului pe profit se prezintd dupa
cum urmeaza:

Nr.crt Indicatori An 2022 An 2023
1 | Venituri din exploatare 8.082.317 | 8.721.199
2 | Cheltuieli din exploatare 8.832.512 | 8.688.595
3 | Rezultat din expl.-pierdere -750.195 32.604
4 | Venituri financiare 32.670 18.923
5 | Cheltuieli financiare 47.557 25.506
x6 | Rezultat financiar pierdere -14.887 -6583
7 Rezultat brut -pierdere - -765.082 26.021
10 | Elemente similare veniturilor 225401 | 225.401
10 Total deduceri amortiz si rez 523.181 462.023
legala
11 | Venituri neimpozabile 7.748 2.056
12 | Total profit/-pierdere -1.070.610 |  -212.657
I3 | Cheltuieli nedeductibile 702.225 | 651.284
14 | Profit /Pierdere fiscala -368.385 | 438.627
15 Pierdere ) fiscald din anii 437.038 805.423
precedenti
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), dacd nu este specificat altfel)

16 | Profit/pierdere fiscala -805.423 | -366.796

17 | Impozit pe profit

3.2. Cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal

In conformitate cu legislatia fiscald aplicabila, in cursul anului 2023, Romfilatelia SA a inregistrat
suma de 651.284 lei cheltuieli nedeductibile fiscal, fatd de un nivel de 702.225 lei in anul
precedent.

Structura cheltuielilor prezentate de societate in conturile anuale ca nedeductibile este urmatoarea:

?rrt. Cheltuieli nedeductibile fiscal | Sume 2022 Sume 2023
1 Amenzi, penaliziri 300 0
2 (;hgltuleh _de protocol peste 22 861 28.238

limita admisa
3 Cheltuieli cu donatii scop
umanitar

Provizioane pentru risc i
4 | cheltueli si provizioane de -76.033 -95.546
depreciere, nedeductibile fiscal

5 | Alte cheltueli nedeductibile 47.805 73.759
6 | Amortizare contabil 707.292 644.833
7 | Cheltuieli cu impozitul pe profit 0

Total 702.225 651.284

3.3. Repartizarea profitului /Acoperirea pierderii

Conform datelor prezentate in bilant, societatea a inregistrat profit in suma de 26.021 lei. Din
acesta suma de 1.301 lei se repartizeaza pentru consituirea de rezerve legale iar diferenta se va
repartiza in conformitate cu prevederile legale, pe baza hotararii actionarului unic C.N.P.R si
ludnd in considerare propunerea consiliului de administratie in acest sens.

NOTA 4 - ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

in cursul anului 2023, Romfilatelia S.A. a recunoscut in contul de profit si pierderi, veniturile in
conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

Principalele categorii de venituri inregistrate au fost:

- Venituri din prestéri servicii (cont 704);
- Venituri din redevente, locatii de gestiune, chirii ( cont 706);
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- Venituri din vanzarea marfurilor (cont 707);
- Venituri din activita{i diverse (cont 708)
Alte venituri din exploatare (cont 758);
Venituri financiare (cont 765, 766).

Romfilatelia S.A. a recunoscut cheltuielile din cursul activitafii curente, pe mésura ce ele au
aparut, incluzdnd costul materialelor, al salariilor, amortizirii.

La finele exercitiului financiar 2023 societatea a inregistrat urmatorii indicatori, comparativ cu
anul precedent:

Lei

Indicatori Realizat 2022 | Realizat 2023
1.Cifra de afaceri neti din 8.058.215 8.718.873
care:
= ¥equturl din vnzarsa 7.937.730 8.640.715
marfurilor
- productia vanduta 120.485 78.158
2. Productia de imobiliziri
3. Alte venituri din exploatare 24.102 270
3. Venituri din exploatare 8.082.317 8.719.143
4. Cheltuieli de exploatare 8.832.512 8.686.539
5. Rezultat din exploatare -
Profit/Pierdere -750.195 32.604
6. Venituri financiare 32.670 18.923
7. Cheltuieli financiare 47.557 25.506
8. Rezultat financiar -14.887 -6.583
9. Venituri totale 8.114.987 8.738.066
10. Cheltuieli totale 8.880.069 8.712.045
11. Rezultatul brut —
Profit/Pierdere -765.082 26.021
12. Impozit pe profit curent
13. Profit net/Pierdere -765.082 26.021

Reconcilierea rezultatului din exploatare calculat pe baza contabilititii de gestiune cu rezultatul
din exploatare din contul de profit si pierderi se prezinta dupi cum urmeazi:
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LEI
Indicatori 2022 2023

1.Cifra de afaceri neti 8.058.215 8.718.873
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor 4.684.323
prestate ( 3+4+5) 5.006.891
3.Cheltuielile activitatii de baz3 684,

ile activitatii de baz 5.006.891 4.684.313
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare
5.Cheltuielile indirecte de productie
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete 4.034.550
(1-2) 3.051.324
7.Cheltuieli de desfacere;
8.Cheltuieli generale de administratie: 3.825.621 4.002.226
Total cheltuieli de exploatare 8.832.512 8.686.539
9.Alte venituri din exploatare; 24.102 270
10.Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 + 9) 750,195 32.604

NOTA 5-SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

La data de 31.12.2023, Romfilatelia S.A. a inregistrat in conturile anuale urmitoarea situatie
privind creantele:

; = Creante Alte
Nr. ert Indicatori comerciale | creange Total
1 | La01.01.2023 valoare 1.676.842 | 24.968 | 1.701.810
bruta
5 11;;351.12.2023 valoare 2239354 | 105.155 | 2.344.509

inregistrarea in conturile anuale a creantelor prezentate s-a ficut la valoarea lor probabili de
incasat, operatiile de inventariere cuprinzind si activitatea de confirmare a soldurilor tuturor
creanielor.

5.1 Creante comerciale

La finele anului 2023 Romfilatelia S.A. prezintd creante comerciale in suma de 2.239.354 lei,

principalele posturi fiind urmatoarele:
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5.1.1. Clienti

in sfarsitul anului 2023 la pozitia Clienti ( cont 411), Romfilatelia SA a inregistrat un sold in
valoare brutd de 2.235.407 lei.

Corespunzator datelor prezentate in conturile anuale Romfilatelia SA a realizat in cursul anului
2023 o duratd medie de incasare a clientilor de 58,91 zile.

Structura pe vechimi a creantelor clienti se prezinta astfel:

LEI
Total creante .
Nr. crt. Vechimea ccamert:ialet Ponderoe/ in total
la 31.12.2023 a
1 0 —60 zile 2.235.407 100,00
2 60 -90 zile
3 90 -180 zile
4 180 -365 zile
5 >365 zile
TOTAL 2.235.407 100,00

Soldul contului 418 “Clienti facturi de intocmit este de 72.79 lei.

in conformitate cu OMFP nr.1802/20 14, Romfilatelia SA a reevaluat soldurile creantelor ,, Clienti
externi ” la cursul valutar stabilit pentru data de 31.12.2023, diferentele fiind inregistrate in contul
de profit si pierdere al anului 2023.

5.1.2. Furnizori debitori pentru prestiri servicii (cont 4092)

In soldul contului furnizori debitori s-au inregistrat avansurile pentru servicii in sumai de 1.475 lei
achitate urmatorilor parteneri: CN Posta Roména avans taxe Postale OP 28.

5.1.3 Garantii comerciale acordate furnizorilor cuprind sume ce umeazi a fi incasate sub un an
si peste un an in suma totala de 2397,76 lei.

L.. La finele exercitiului financiar 2023 in acest cont era inregistrati suma de 2.398 lei compusa
din garantii pentru inchiriere spatii, destinate magazinelor filatelice astfel: magazin lasi conform
ctr. 4792/11.09.2013 si magazin Bragov conform ctr. 740/29.01.2007.

5.1.4 Alte creante

in conturile anuale ale Romfilatelia S.A. la pozitia «Alte Creante» este inregistratd suma de
231.687 lei valoare brutd, constituindu-se o ajustare in suma de 126.532 lei pentru pozitia de

debitori diversi.

Aceasta suma este compusa din:
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Alte creante sociale (cont 4382) in suma de 93.624 lei - reprezintd contravaloarea concediilor
medicale suportate de CASMB si plitite de societate pentru care existé cereri de recuperare.
Sumade 126.532 lei reprezintd valoarea prejudiciului produs de o fostd salariati la magazinul
filatelic Cluj Napoca pentru anii 2010-2011, conform dosar 7383/P/2011. Pentru aceastd sumi
societatea are constituitd o ajustare de 126.532 lei.

In componenta altor creante intrd suma de 11531 lei TVA neexigibil nededus in luna decembrie
2023 pentru furnizorii care aplica sistemul “"TVA la incasare”.

5.2. Datorii ce trebuie plitite intr-o perioadi de panila 1 an

Situatia datoriilor ce trebuie plitite intr-o perioads de pénd la un an reflectate de societate in
conturile anuale a inregistrat fagd de anul precedent urmatoarea situatie sintetica:

. \ Sold la Sold la
Indicatori 31.12.2022 | 31.12.2023
Datorii comerciale 596.919 751.233
Avansup incasate in contul 15.322 23.774
comenzilor
Alte datorii inclusiv fiscale 545.186 610.402
Total 1.157.427 1.385.409

5.2.1. Datorii comerciale

in structura datoriilor comerciale, la sfarsitul anului 2023 se regasesc in sold urmétoarele obligatii
de plata:

Indicatori Sold la 31.12.2022 | Seld la31.12.2023
Furnizori interni de stocuri, 493.868 670.826
servicii, imobilizari
Furnizori, facturi nesosite 103.051 80.407
Total datorii comerciale 596.919 751.233
Cifra de afaceri neta 8.058.215 8.718.873
Durata medie de plati 17,56 18,38

in ceea ce priveste structura pe vechimi a furnizorilor in sold la data de 31.12.2023, aceasta se
situeaza in intervalul 0-30 zile.

In vederea respectirii principiului independentei exercitiului, Romfilatelia S.A. a contabilizat in
anul 2023 prestafiile executate de diversi furnizori de servicii si utilitati la pozitia ,, Furnizori
Sfacturi nesosite”.

Suma totald a acestora este de 80.407, pentru care facturile fiscale s-au primit in anul 2024.

5.2.2 Alte datorii inclusiv datorii fiscale
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Postul bilantier ,Alte datorii” cumuleazi obligatiile curente ale companiei fata de creditori
diversi, salariati, bugetul statului, bugetul asigurdrilor sociale si al fondurilor speciale.

Structura acestor datorii este urmitoarea:

Indicatori Sold la Sold Ia
31.12.2022 | 31.12.2023
Personal, salarii datorate 102.364 97.856
Personal, ajutoare materiale 269 18.950
Retineri din salarii datorate tertilor 225 1.100
Alte datorii in legatura cu personalul 98.505 107.145
Contributii la asigurdri sociale 71.897 76.778
Contributii la asigurari sociale de sanatate 28.719 29.826
Contributia asiguratorie de munca 6.462 6.761
Impozitul pe profit curent
Impozit pe salarii 19.564 19.831
TVA de plati 213.757 246.766
Creditori diversi 0 95
Taxe si Fonduri speciale 3.424 5.294
Alte datorii asimilate (garantie)
Total 545.186 610.402

Toate datoriile fiscale au fost achitate in cursul anului 2024 la termenele legale.
5.2.3 Avansuri incasate in contul comenzilor

La data de 31 12 2023 se inregistreazd suma de 23.774 lei reprezentind avans achitat de diversi
creditori pentru comenzi ulterioare.

5.3.Datorii ce trebuie platite intr-un termen mai mare de un an

La 31.12.2023 societatea inregistreaza datorii de peste 1 an in suma de 30.035 lei. reprezentand o
garantie platita de firma W.O.P.A conform contract 589/12.02.2015, echivalentul a 5.000 euro si
garanftii spatii inchiriate.

NOTA 6 — PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

6.1 Politici, metode si principii in prezentarea conturilor anuale

Romfilatelia SA a intocmit situatiile financiare la data de 31.12.2023 aplicand in mod consecvent
principalele politici contabile prezentate mai jos:
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Baza legali a intocmirii situatiilor financiare:
Situatiile financiare individuale/ consolidate se vor intocmi in conformitate cu:
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate:
Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata;
Legea 31/1991 a societitilor comerciale,

Conventii de prezentare

Situatiile financiare sunt prezentate in moneda nationald, leul romanesc, fiind exprimate in lei.
Tranzactiile efectuate in valuti au fost reflectate, in evidentele contabile, atat in valuti, cat si in
lei, in conturile anuale fiind prezentate numai in moneda national.

Disponibilitatile, creantele si datoriile in valuta, reflectate in conturile anuale, au fost evaluate la
cursul valutar stabilit pentru data de 31.12.2023.

Situatiile financiare se bazeazi pe evidentele contabile statutare, care sunt finute la cost istoric, cu

exceptia cladirilor si terenurilor care sunt prezentate in valori reevaluate.

Principii contabile
Evaluarea elementelor cuprinse in situatiile financiare ale societdfii este efectuatd in raport cu
urmdtoarele principii:

- Principiul continuitiifii activititii societatii. In situatiile financiare anuale, conducerea
societdfii a evaluat capacitatea de a continua activitatea cel putin pentru orizontul anului 2022,
continuitatea contractelor cu furnizorii si clientii, precum si contractelor de munci ale salariatilor
cu societatea conduc la concluzia cd intocmirea situatiilor financiare conform principiului
continuitatii activitafii este corecta.

- Principiul permanentei metodelor. Romfilatelia SA a reflectat tranzactiile economice ale
anului 2023 in concordanta cu principiul permanentei metodelor, neinregistrand diferente fatd de
anul anterior.

- Principiul prudentei. Valoarea elementelor prezentate in situatiile financiare este stabilita pe
baza principiului prudentei.

Ajustarile de valoare s-au facut doar in cazul estimirii unor deprecieri, prin constituirea de
provizioane, iar in situafia patrimoniului, creantele si datoriile sunt exprimate la valoarea
probabila de incasat sau de plata.

- Principiul contabilititii de angajamente. Situatiile financiare anuale au fost elaborate pe baza
contabilitaii de angajament, ludndu-se in considerare toate veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului 2023,

In acest scop societatea a inregistrat in contabilitate, prin intermediul contului 408 ,, Furnizori
facturi nesosite” operatiile patrimoniale facturate in anul 2023, dar care erau aferente exercitiului
financiar 2022.

- Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv. In conturile anuale elementele
de activ §i de pasiv au fost determinate individual si sunt prezentate in conformitate cu
prevederile OMFP nr.1802/2014.

- Principiul intangibilitafii. Societatea a respectat principiul intangibilititii bilanfului de
deschidere, astfel incat soldurile anului 2022 au fost preluate identic in conturile anuale ale anului
2023.

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Informatiile prezentate in conturile
anuale reflect realitatea economici a evenimentelor si tranzactiilor.

-Principiul pragului de semnificafie. Toate elementele cu valoare semnificativi sunt prezentate
in cadrul conturilor anuale.
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- Principiul evaluirii la cost de achizifie sau cost de productie. Potrivit acestui principiu,
elementele prezentate in situaiile financiare se evalueazi, de reguld, pe baza principiului costului
de achizitie sau al costului de productie. in situatia in care s-a optat pentru reevaluarea
imobilizérilor corporale sau evaluarea instrumentelor financiare la valoarea Justd, se aplica
prevederile sectiunii “Evaluarea alternativi la valoarea justa”.

6.2 Politici si metode contabile

6.2.1 Activele imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o
perioada mai mare de un an.

Activele imobilizate cuprind acele active destinate utilizirii pe o baza continud, pe o perioadi mai
mare de un an, in scopul desfasuririi activitatilor entitatii.

6.2.1.1 Imobilizirile necorporale

Recunoagterea imobilizarilor necorporale se realizeaza potrivit prevederilor Ordinului 1802/2014,
astfel:

O imobilizare necorporald este un activ identificabil, nemonetar, fari suport material si definut
pentru utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat
terilor sau pentru scopuri administrative.

O imobilizare necorporala indeplineste criteriul de a fi identificabil cand:

a) este separabild, adicé poate fi separati sau divizati de entitate si vandutd, transferatd, autorizats,
inchiriatd sau schimbatd, fie individual, fie impreund cu un contract corespunzitor, un actiy
identificabil sau o datorie identificabila; sau

b) decurge din drepturi contractuale sau de altd naturd legald, indiferent daci acele drepturi sunt
transferabile sau separabile de entitate sau de alte drepturi si obligatii.

6.2.1.2 Imobiliziri corporale
(1) Imobilizirile corporale cuprind: terenuri §i constructii; instalatii tehnice si magini; alte
instalagii, utilaje 5i mobilier; avansuri acordate furnizorilor de imobiliziri corporale si imobiliziri
corporale in curs de executie.
(2) Terenurile si cladirile sunt active separabile si sunt contabilizate separat, chiar atunci cand sunt
achizitionate impreund. O crestere a valorii terenului pe care se afld o clidire nu afecteazi
determinarea valorii amortizabile a clidirii.
Contabilitatea terenurilor se {ine pe doud categorii: terenuri i amenajari de terenuri.
In contabilitatea analitics, terenurile pot fi evidentiate pe urmétoarele grupe:

- terenuri agricole, terenuri silvice, terenuri fird constructii, terenuri cu zicaminte,

- terenuri cu constructii si altele.
Imobilizérile corporale detinute in baza unui contract de leasing se evidentiazi in contabilitate in
functie de prevederile contractelor incheiate intre parti, precum si legislatia in vigoare.
De asemenea, Romfilatelia SA, la recunoasterea contractelor de leasing, va tine cont si de
cerinftele principiului prevalentei economicului asupra juridicului conform Ordinului 1802/2014,
astfel:
(1) Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul
elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinind seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.
(2) Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela
a operafiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economici, punénd in evidenta
drepturile i obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
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Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative.

Documentele care stau la baza inregistrarii in contabilitate a operafiunilor economico-financiare
trebuie sd reflecte intocmai modul cum acestea se produc, respectiv si fie in concordanti cu
realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie sa prevadi modul de derulare a
operafiunilor i sd respecte cadrul legal existent.

In conditii obisnuite, forma juridics a unui document trebuie sa fie in concordantd cu realitatea

; -

economicd. In cazuri rare, atunci cand existi diferente intre fondul sau natura economici a unei
operafiuni sau tranzactii §i forma sa juridicd, entitatea va inregistra in contabilitate aceste
operafiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.
3) Exemple de situatii cand se aplica principiul prevalentei economicului asupra juridicului pot fi
considerate:
- incadrarea contractelor de leasing in leasing operational sau financiar;
- incadrarea operatiunilor la vinzare in nume propriu sau comision, respectiv consignatie;
- recunoagterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor in contul de profit si pierdere sau ca
venituri in avans, respectiv cheltuieli in avans;
- incadrarea participatiilor ca fiind detinute pe termen lung sau pe termen scurt;
- recunoagterea participatiilor definute ca fiind de natura actiunilor detinute la entitdti afiliate,
a intereselor de participare sau sub forma altor imobilizari financiare; incadrarea reducerilor
acordate, respectiv primite, la reduceri comerciale sau financiare.
4) Entitatile au obligatia ca la contabilizarea operatiunilor economico-financiare s {ind seama de
toate informatiile disponibile, astfel incat si fie extrem de rare situatiile in care aplicarea
principiului prevalenei economicului asupra juridicului si conduci la o operatiune a cdrei natura
sa fie diferita fa{d de cea stabilita daca nu s-ar aplica acest principiu.

Criterii generale pentru recunoasterea activelor in cadrul Romfilatelia S.A. sunt:

a) active utilizate in productia de bunuri sau prestari de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor
sau pentru a fi folosite in scopuri administrative;

b) active utilizate intr-o perioadd mai mare de un an.;

¢) au o valoarea de intrare de peste 2.500 lei. Aceasta valoare potrivit reglementarilor
contabile in cadrul Romfilatelia S.A., este egala cu valoarea de intrare a mijloacelor fixe
recunoscutd fiscal potrivit hotdrarilor de guvern, si a Codului fiscal aprobat prin Legea
nr.227/2015, cu modificarile §i completdrile ulterioare (valoarea se modifici in functie de
reglementirile in vigoare).

Criterii interne in funcfie de specificul activitiatii pentru recunoasterea imobilizirilor
corporale:

a) acestea sunt achizitionate pentru desfisurarea activitaii conform obiectului de
activitate al societatii (depozite, magazine filatelice)

b) pentru activitati administrative (sediul social)

¢) aceste imobilizéri corporale sunt previzute in Catalogul privind clasificarea §i
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.

d) Plafonul valoric de la care un activ este incadrat in categoria imobilizirilor
corporale este de 2.500 lei. Aceasta valoare, potrivit reglementirilor contabile in
cadrul Romfilatelia S.A., este egald cu valoarea de intrare a mijloacelor fixe
recunoscutd fiscal conform Hotararii de Guvern nr. 276/2013 (MO
313/30.05.2013) i a Codului fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu
modificérile si completirile ulterioare.

Regimul de amortizare utilizat de citre Romfilatelia SA este - amortizarea liniari.
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Amortizarea liniard se realizeazid prin includerea uniforma in cheltuieli de exploatare a
unor sume fixe, stabilite proportional cu numérul de ani ai duratei de utilizare economica
a acestora, potrivit Catalogului privind clasificarea si duratele de functionare a mijloacelor
fixe, din cadrul Romfilatelia SA:
- pentru constructii pe o perioada intre 5 - 60 ani;
Grupa 1 - “Constructii” = 5 — 60 ani
- pentru instalatii tehnice si magini pe o perioada intre 3 - 30 ani;
Grupa 2 —* Echipamente tehnologice, masini si utilaje” = 3 ani — 30 ani
Grupa 3 - Aparate de masurare, control si reglare” = 5 ani — 14 ani
- pentru mijloacele de transport pe o perioadi de 5 ani:
Grupa 3 —* Mijloace de transport” = 5 ani
- pentru tehnica de calcul pe o perioadi intre 3 - 5 ani:
Grupa 2 - Echipamente tehnologice, masini si utilaje” = 3 ani
Grupa 3 - Aparate de masurare, control si reglare” =4 ani — 5 ani
- pentru mobilier §i echipament de birou pe o perioada intre 6 - 15 ani.
Grupa 3 — “Aparate de masurare, control i reglare -  Mobilier, biroticid si
aparaturd de lucru” = 6 ani — 15 ani
Terenurile nu se amortizeaza.

6.2.1.3 Imobiliziri financiare, acestea reprezinti pentru societate creante care urmeazi si fie
incasate dupd o perioadd mai mare de un an de tipul garantiilor acordate furnizorilor pentru
achizitia unor imobilizri corporale cat si garantii acordate furnizorilor pentru chiria aferentd unor
spatii comerciale inchiriate.

Imobilizérile financiare cuprind:

- actiunile detinute la entitatile afiliate:

- imprumuturile acordate entitatilor afiliate;

- interesele de participare;

- imprumuturile acordate entititilor de care compania este legata in virtutea intereselor de

participare

- alte investitii definute ca imobiliziri;

- alte imprumuturi.
Prin interese de participare se intelege drepturile in capitalul altor entitdti, reprezentate sau nu prin
titluri, care, prin crearea unei legéturi durabile cu aceste entititi, sunt destinate si contribuie la
activitatile entitatii. Deinerea unei parti din capitalul unei alte entiti{i se presupune c reprezinti
un interes de participare, atunci cand depéseste un procentaj de 20%.

6.2.2. Activele circulante

in categoria activelor circulante se cuprind:

- stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost intocmita factura;

- creante;

- investitii pe termen scurt;

- casa $i conturi la banci.

a. Stocuri

Stocurile sunt active circulante, care:

- sunt definute pentru a fi vandute pe parcursul desfisuririi normale a activitatii;

- sunt in curs de productie in vederea vanzirii in procesul desfasurarii normale a activitatii;
- sunt sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeazi si fie folosite in
procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.
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In cadrul stocurilor se cuprind:

- materiile prime, care participa direct la fabricarea produselor si se regisesc in produsul finit
integral sau partial, fie in starea lor initiala, fie transformata;

- materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb i alte materiale consumable) care participd sau ajutd la procesul de fabricatie sau de
exploatare fara a se regasi, de reguld, in produsul finit;

- materiale de natura obiectelor de inventar;

b. Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la
banci, disponibilitafile in lei §i valutd, cecurile entititii, creditele bancare pe termen scurt, precum
si dobanzile aferente disponibilitatilor si creditelor acordate de banci in conturile curente.
Sumele virate sau depuse la bénci ori prin mandat postal, pe bazd de documente prezentate entitiii
si neapdrute inca in extrasele de cont, se inregistreaz intr-un cont distinct.

Dobanzile de incasat, aferente disponibilitatilor aflate in conturi la bénci, se Inregistreaza distinct
in contabilitate, fatd de cele de platit, aferente creditelor acordate de banci in conturile curente,
precum si cele aferente creditelor bancare pe termen scurt.

Dobanzile de platit si cele de incasat, aferente exercitiului financiar in curs, se inregistreazi la
cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupa caz.

Operatiunile privind incasérile i plaile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul de
schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Romaniei ca fiind valabil la data efectudrii
operatiunii.

Operatiunile de vénzare-cumpdrare de valuti, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu
decontare la termen, se inregistreazi in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciald la care
se efectueazd licitatia cu valutd, fard ca acestea si genereze in contabilitate diferente de curs
valutar.

La finele fiecérei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat
in valutd, acreditive §i depozite in valutid se evalueazi la cursul de schimb al pietei valutare,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei din ultima zi bancari a lunii in cauzi (valabil in prima
zi din luna urmatoare). Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

¢. Investitii pe termen scurt

Acestea reprezintd actiunile detinute la entitatile afiliate, altr investitii pe termen scurt.
Contravaloarea actiunilor pe termen scurt primite cu titlu gratuit se inregistreaza in contrapartida
cu contul 768 "Alte venituri financiare.”

Alte investitii pe termen scurt reprezintd obligatiunile emise $i rascumpdrate, obligatiunile
achizifionate si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizirii unui profit intr-un termen
scurt.

In categoria altor investitii pe termen scurt infrd 5i depozitele bancare pe termen scurt.

6.3. Terti

Contabiltitatea ter{ilor asigura evidenfa datoriilor si creantelor entitaii in relatiile acesteia cu
furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, bugetul statului, entitatile afiliate si cele legate
prin interese de participare, asociatii/actionarii, debitorii si creditorii diversi.

In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreazi operatiunile privind cumpéririle,
respectiv livrarile de marfuri §i produse, serviciile prestate, precum si alte operatiuni similare
efectuate.
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Datoriile cétre furnizorii de bunuri, respectiv prestatori de servicii, de la care, pini la finele lunii,
nu s-au primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi
nesosite"), pe baza documentelor care atesti primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

Creanfele si datoriile in valutd, rezultate ca efect al tranzactiilor entitétii, se inregistreazi in
contabilitate atat in lei, cat si in valuti.

In conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
orice operatiune economico-financiari efectuati, se consemneaza in momentul efectuirii ei intr-
un document care st la baza inregistrérilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document
justificativ.

Din punct de vedere contabil, efectuarea operafiunii economico-financiare este probata de orice
document in care se consemneazi aceasta.

In cazul bunurilor achizitionate insotite de facturi sau de aviz de insotire a marfii, urméand ca
factura si soseasca ulterior, cursul valutar utilizat la inregistrarea in contabilitate este cursul de la
data receptiei bunurilor.

a. Contabilitatea decontiirilor cu personalul

Cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din fondul de salarii, indemnizatiile
pentru concediile de odihna, precum si cele pentru incapacitate temporara de munca, platite din
fondul de salarii, primele reprezenténd participarea personalului la profit, acordate potrivit legii,
$i alte drepturi in bani si/sau in natura datorate de entitate personalului pentru munca prestata.

In vederea inregistrarii primelor reprezentind participarea personalului la profit, acordate
potrivit legii (Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societdfile nationale,
companiile nafionale si societdfile comerciale cu capital integral de stat sau majoritar de stat,
precum i la regiile autonome), o entitate recunoaste ca provizion costul previzionat al acestora
atunci §i numai atunci cand:

a) unitatea are o obligatie legald sau impliciti de a face astfel de plati ca rezultat al evenimentelor
anterioare si

b) poate fi facutd o estimare certd a obligatiei.

O obligatie curenta exista atunci, $i numai atunci, cind unitatea nu are o alti alternativi realisti
decit sa efectueze aceste plii.

In situatiile financiare ale exercifiului pentru care se propun prime reprezentind participarea
personalului la profit, contravaloarea acestora se reflectd sub formi de provizion, cheltuiala
rezultdnd din serviciul angajatului.

b. Impozite si taxe

Impozitele i taxele datorate de societate, conform legislatiei fiscale in vigoare, au fost calculate
$i virate la termenele stabilite de legile care au instituit asezarea impozitelor respective.

In cadrul decontirilor cu bugetul statului si fondurile speciale se cuprind: impozitul pe
profit/venit, taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariilor, subventiile de
primit, alte impozite, taxe si virsiminte asimilate.

Impozitul pe profit/venit de plati trebuie recunoscut ca datorie in limita sumei neplitite,
Daci suma plititd depigeste suma datorati, surplusul trebuie recunoscut drept creanta.
Platile anticipate in contul impozitului pe profit, determinate potrivit legii, se reflecti
distinct in contabilitate (contul 4411 "Impozitul pe profit").

Taxa pe valoarea addugati pentru achizitiile din Romania si pentru livrdrile de bunuri sau
prestarile de servicii efectuate in Romania se determina si se inregistreaza in contabilitate potrivit
Codului fiscal.

Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreaza in contabilitate, cuprinde totalul
impozitelor individuale, calculate potrivit legii.
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La alte impozite, taxe si virsiminte datorate bugetului de stat sau bugetelor locale se
cuprind: accizele, impozitul pe cladiri, impozitul pe terenuri, varsamintele din profitul net al
regiilor autonome, impozitul pe dividende, taxa asupra mijloacelor de transport, taxe pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat si alte impozite §i taxe. Acestea se defalca in contabilitatea
analitica pe feluri de impozite, taxe si virsiminte datorate bugetului de stat sau bugetelor locale.

Reflectarea in contabilitate a accizelor i fondurilor speciale incluse in preturi sau tarife se face pe
seama conturilor corespunzitoare de datorii, firi a tranzita prin conturile de venituri si cheltuieli.

Nota: Romfilatelia SA nu datoreazi accize. Ca fond special inclus in preful de vanzare este fondul
de monument.

¢. Dividende
In anul 2023 nu s-au distribuit dividende citre actionarul unic C.N. Posta Roména SA.

6.4 Contabilitatea angajamentelor si altor elemente extrabilantiere

Drepturile §i obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si datoriile
entitatii se inregistreaz3 in contabilitate in conturi in afara bilantului, denumite si conturi de ordine
si evidenta.

In aceasta categorie se cuprind: angajamente (giruri, garantii, cautiuni) acordate sau primite in
relatiile cu tertii; imobilizari corporale luate cu chirie; valori materiale primite spre prelucrare sau
reparare, in péstrare sau custodie; debitori scosi din activ, urmdriti in continuare; stocuri de natura
obiectelor de inventar date in folosinti; redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii
asimilate; efecte scontate neajunse la scadentd; bunuri publice primite in administrare, concesiune
si cu chirie de cétre regii autonome, societiti/companii nationale, societdfi comerciale; dobanzi
aferente contractelor de leasing financiar, neajunse la scadenta; certificate de emisii de gaze cu
efect de serd primite, care nu au stabilitd o valoare si, prin urmare, nu pot fi recunoscute in conturi
bilantiere, precum si alte valori.

Datoriile contingente se disting de provizioane prin faptul ca:

a) provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand ci pot fi realizate estimari corecte),
deoarece constituie obligatii curente la data bilantului si este probabil ¢ vor fi necesare iesiri de
resurse pentru stingerea obligatiilor; i

b) datoriile contingente nu sunt recunoscute ca datorii, deoarece sunt:

- obligatii posibile, dar pentru care trebuie sd se confirme daci entitatea are o obligatie curenta
care poate genera o iegire de resurse; sau

- obligatii curente care nu indeplinesc criteriile de recunoastere in bilant (deoarece fie nu este
probabil sa fie necesara o reducere a resurselor entitiii pentru stingerea obligatiei, fie nu poate fi
realizatd o estimare suficient de credibila a valorii obligatiei).

6.5 Datorii
O datorie trebuie clasificati ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curenti, atunci cind:
- s¢ agteaptd sd fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii; sau
- este exigibild in termen de 12 luni de la data bilanfului.
Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.
Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se {ine pe urmatoarele categorii:
- imprumuturi din emisiuni de obligatiuni si prime de rambursare a acestora;
- credite bancare pe termen lung si mediu;
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- sumele datorate entitatilor afiliate si entitailor de care compania este legat prin interese
de participare;

- alte imprumuturi §i datorii asimilate, precum si dobanzile aferente acestora.
Datoriile privind concesiunile si alte datorii similare sunt cele determinate de bunurile preluate cu
acest titlu, potrivit contractelor incheiate de entitate.
Bunurile luate in concesiune se reflecti in conturi in afara bilantului (contul 8038 "Bunuri publice
primite in administrare, concesiune si cu chirie").
La sfargitul duratei contractului de concesiune, bunurile se restituie proprietarului, situatie in care
are loc anularea datoriilor corespunzitoare privind concesiunea.
Datoriilor pe termen lung purtitoare de dobandi se vor mentine clasificate in aceasti categorie
chiar §i atunci cand acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilantului, daci:
- termenul initial a fost pentru o perioadi mai mare de 12 luni; si
- existd un acord de refinantare sau de reesalonare a platilor, care este incheiat inainte de data
bilantului.
Documente de evidenti: balante analitice pentru ordine si evidenta
Documente de intrare: contracte
Documente de iesire: extras, Hotarare CA

6.6 Provizioane

Provizioanele sunt destinate si acopere datoriile a ciror naturd este clar definiti si care la data
bilantului este probabil sa existe, sau este cert ci vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste
valoarea sau data la care vor apirea.

Provizioanele nu pot fi utilizate pentru ajustarea valorilor activelor.

Provizioanele nu pot depisi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii
obligatiei curente la data bilantului.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

- 0 entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;

- este probabil ca o iegire de resurse sa fie necesara pentru a onora obli gatia respectivi; si

- poate fi realizatd o estimare credibild a valorii obligatiei.

Se vor recunoaste ca provizioane doar acele obligatii generate de evenimente anterioare care sunt
independente de actiunile viitoare ale entitatii (de exemplu, modul de desfisurare a activitiitii in
viitor). Exemple de astfel de obligatii sunt amenzile sau costurile de eliminare a efectelor negative,
produse mediului, pedepsite de lege, ambele generand iesiri de resurse care incorporeaza beneficii
economice, indiferent de actiunile viitoare ale entitagii.

6.7 Subventii

In categoria subventiilor se cuprind subventiile aferente activelor si subventiile aferente
veniturilor. Acestea pot fi primite de la: guvernul propriu-zis, agentii guvernamentale si alte
institutii similare nationale §i internationale.

Romfilatelia este o societate care se autofinanteaza singurd si care nu primeste nici un tip de
subventii.

6.8 Capital si rezerve

Capitalul este reprezentat de capitalul social, patrimoniul regiei etc, in functie de forma juridica
a entitafii.

Bunurile de natura patrimoniului public, primite in administrare, nu se evidentiaza in conturi
bilantiere.
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Capitalul social subscris si varsat (cont 1012 “Capital subscris varsat*) se inregistreazi distinct in
contabilitate, pe baza actelor de constituire a persoanei juridice si a documentelor justificative
privind varsimintele de capital.

Contabilitatea analitica a capitalului social se fine pe actionari sau asociati,cuprinzand numirul si
valoarea nominali a actiunilor sau a pértilor sociale subscrise si varsate.

Principalele operatiuni care se inregistreazd in contabilitate cu privire la majorarea capitalului
Sunt: subscrierea §i emisiunea de noi acfiuni, incorporarea rezervelor si alte operatiuni, potrivit
legii.

Operatiunile care se inregistreazd in contabilitate cu privire la micsorarea capitalului sunt, in
principal, urmatoarele: reducerea numdrului de acfiuni sau parfi sociale sau diminuarea valorii
nominale a acestora ca urmare a retragerii unor acfionari sau asociafi, rascumpdrarea
acfiunilor, acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti sau alte operatiuni, potrivit legii.

Scoaterea din evidentd a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modificd capitalul

social. Fac exceptie situatiile previzute de legislatia in vigoare. In toate cazurile de modificare

a capitalului social, aceasta se efectueazd in baza Hotardrii Adundrii Generale a Actionarilor,

cu respectarea legislatiei in vigoare (Legea 31/1990 privind socletdtile comerciale).

Rezervele

Rezervele din reevaluare

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizirilor corporale, in conformitate cu
prevederile OMF 1802/2014 trebuie reflectat in debitul sau creditul contului 105 "Rezerve din
reevaluare", dupd caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea imobilizirilor corporale.
Evidentierea rezervelor din reevaluare trebuie efectuati pe fiecare imobilizare corporala in parte
si pe fiecare operatiune de reevaluare care a avut loc.

Diminuarea rezervelor din reevaluare poate fi efectuatd numai in limita soldului creditor existent,
aferent imobilizarii respective.

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale au caracter nedistribuibil.

Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate efectua numai la o nous reevaluare in cazul in care
valoarea justi scade.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezultatul reportat reprezentand surplus din reevaluare.

Castigul se considera realizat la scoaterea din evidentd a activului pentru care s-a constituit rezerva
din reevaluare. Cu toate acestea, o parte din castig poate fi realizat pe misuri ce activul este folosit
de entitate. In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculati
pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizirii calculate pe baza costului initial al
activului.

Nici o parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuiti, direct sau indirect, cu exceptia
cazului in care activul reevaluat a fost valorificat, situafie in care surplusul din reevaluare
reprezinti castig efectiv realizat.

Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau
contractuale si alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in cotele i limitele previzute de lege,
si din alte surse prevazute de lege

Constituirea rezervelor legale din repartizarea profitului

1297 Repartizarea profitului “= 1061”Rezerve legale”

Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile previzute de lege.

28







ROMFILATELIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al entitatii, conform
prevederilor din actul constitutiv al acesteia, aprobate de Adunarea generala a actionarilor

6.9 Rezultatul exercitiului finaciar, rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea
pierderii contabile

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar.
Rezultatul exercitiului se determina ca diferenta intre veniturile si cheltuielile exercitiului.
Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabileste la inchiderea acestuia si reprezinta soldul
final al contului de profit §i pierdere. Repartizarea profitului se inregistreaza in contabilitate pe
destinatii, dupd aprobarea situatiilor financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueazi in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Sume reprezentand rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent (la sfarsitul
anului),

Profitul contabil rimas dupa aceasta repartizare se preia la inceputul exercitiului financiar urmitor
celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale in contul 117 "Rezultatul reportat”, de
unde urmeazi a fi repartizat pe celelalte destinatii hotdrate de Adunarea Generali a Actionarilor
sau Asociatilor, cu respectarea prevederilor legale. Evidentierea in contabilitate a destinatiilor
profitului contabil se efectueazi dupi Adunarea Generald a Actionarilor sau Asociatilor care a
aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite
actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

In contul 117 "Rezultatul reportat” se evidentiaza distinct rezultatul reportat provenit din preluarea
la inceputul exercitiului financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al
exercitiului financiar precedent, precum §i rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor
contabile.

Pierderea contabild reportatd se acoperd din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din
rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotdrarii Adundrii Generale a Actionarilor, cu
respectarea prevederilor legale. In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care
se acopera pierderea contabild este la latitudinea Adundrii Generale a Actionarilor, respectiv a
Consiliului de Administratie.

6.10 Venituri si cheltuieli

Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile si cheltuielile exercitiului,
grupate dupé natura lor, precum si rezultatul exercitiului(profit sau pierdere).

Cifra de afaceri netd, in sensul prezentelor reglementdri, se calculeazi prin insumarea veniturilor
rezultate din livrarile de bunuri, executdrile de lucrari si prestirile de servicii §i alte venituri din
exploatare, mai putin reducerile comerciale acordate clientilor.

Termenii de mai jos au urmétoarele semnificatii:

a) veniturile constituie cregteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei
contabile, sub formd de intrdri sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, care se
concretizeaza in cresteri ale capitalurilor proprii, altele decét cele rezultate din contributii ale
actionarilor;

b) cheltuielile constituie diminudri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei
contabile sub forma de iesiri sau scaderi ale valorii activelor ori cresteri ale datoriilor, care se
concretizeazd in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat cele rezultate din distribuirea
acestora cdtre actionari.

Elementele extraordinare sunt veniturile sau cheltuielile rezultate din evenimente sau tranzactii
care sunt clar diferite de activitétile curente si care, prin urmare, nu se asteapti si se repete intr-
un mod frecvent sau regulat, de exemplu exproprieri sau dezastre naturale.
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NOTA 7 - PARTICIPATII SIALTE SURSE DE FINANATARE
Romfilatelia S.A. este o societate infiinfata in baza H.G. 42 din 22 ianuarie 2004, ca filiald a
Companiei Nationale "Posta Romana" - S.A.

Este persoana juridica roméni, se organizeazi ca societate comercials pe actiuni §i functioneaza
in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare §i cu statutul siu.

La data de 31.12.2023 capitalul social este de 7.706.920 lei din care 5.029.091 lei in naturi si
2.677.829 lei in numerar.

Capitalul social este in intregime subscris si varsat de Compania Nationala "Posta Romana" - SA,
in calitate de actionar unic si corespunde unui numar de 770.692 de actiuni, cu o valoare nominala
de 10 lei pe actiune.

Actiunile Romfilatelia SA nu sunt gajate sau ipotecate, fiind libere de orice sarcina.

NOTA 8 - INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII SI
DIRECTORII

8.1 Numarul mediu al angajatilor Romfilatelia S.A., la data de 31.12.2023 a fost de 61

Numdrul efectiv al personalului cuprinde si cele doua contracte de mandat pentru functiile de
Director General si Director Economic, remuneratiile acestora fiind conform contractelor de
mandat si in limitele prevederilor Ordonantei de urgentd nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice.

8.2 Salarii, credite sau facilititi acordate directorilor

Pe parcursul exercitiului 2023 nu au fost acordate credite directorilor si nici administratorilor, in
afara drepturilor salariale stabilite conform contractelor incheiate. De asemenea, societatea nu a
constituit garantii in numele acestora.

In anul 2023 Romfilatelia SA a fost condusi de un Consiliu de Administratie format din 5 membrii

§i un secretar, remuneratiile acestora fiind conform contractelor $i in limitele prevederilor
Ordonantei de urgent nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

NOTA 9 - INDICATORI FINANCIARI - ECONOMICI

Principalii indicatori 2022 2023

1. Indicatori de lichiditate

1 Lichiditate curenta 5.66 5.21
Active curente 6554931 7214490
Datorii curente 1157427 1385409
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2 Lichiditate imediati 2.30 2.30
Active curente - stocuri 2660007 3187645
Datorii curente 1157427 1385409
1I Indicatori de risc
3 rata de acoperire datorii 7.12 8.33
datorii totale 1199535 1415444
active totale 16854566 17000950
4 rata capitalului propriu 1.52 1.60
Capital propriu 15559485 15585506
active imobilizate 10269434 9760298
111 Indicatori de gestiune
5 Numar de zile de stocare mf 179.95 161.79
Stoc mediu x 365 1450111646 | 1410663680
Cifra de afaceri 8058215 8718873
6 V!tc;ﬁ.l de rotatie a debitelor 35.64 58.91
clienti
Sold mediu clienti x 365 287191307.5 513598982_.5__
Cifra de afaceri 8058215 8718873
2 Vitega d.e rotatie a creditelor 17.56 18.38
furnizori
Sold mediu furnizori x 365 141501740 | 160241175.8
cifra de afaceri 8058215 8718873
] Rata utilizarii activelor fixe 0.78 0.89
Cifra de afaceri 8058215 8718873
Active imobilizate 10269434 9760298
9 Rata utilizarii activelor totale 0.48 0.51
Cifra de afaceri 8058215 8718873
Total active 16854566 17000950
v Indicatori de profitabilitate
10 Rent?bilitatea capitalului -0.049 0.002
angajat
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Profit inaintea plitii dobanzii ;
si impozitului pe profit 765082 26021
Capital angajat 15697139 15615541
11 Marja bruté din vanziri -9.49 0.30
Profitul brut din expl. x 100 -765082 26021
Cifra de afaceri 8058215 8718873
12 Solvabilitatea patrimoniald 92.32 91.67
Capitaluri proprii *100 15559485 15584506
Activ total 16854566 17000950

NOTA 10 - ALTE INFORMATII

10.1 Informatii generale
Romfilatelia SA s-a infiintat in baza HG 42/2004, ca filiald a Companiei Nationale "Posta

Roména" SA. Este persoani juridicd romand, se organizeazi ca societate comerciali pe actiuni gi
functioneaza in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare si cu statutul.

Sediul societéii se afla in Bucuresti, in strada Fabrica de Chibrituri nr. 28, sector 5.

In anul 2023, societatea a avut deschise 8 puncte de lucru, din care: 3 in Bucuresti (in Calea
Mosilor nr. 288; fin str. J.L. Calderon nr. 1-3; in str. Ion CAmpineanu nr. 27 ) si céte unul in
localitétile Bacau, Timisoara, Cluj, Brasov si lasi.

10.2 Capitalul social
Capitalul social inifial al Romfilatelia S.A., in valoare de 7.706.920 LEI este in intregime subscris
si varsat de Compania Nationald "Posta Romana" - S.A., in calitate de actionar unic,

Capitalul social este constituit din:

- aport in numerar, respectiv 2.677.829 lei care este virsat integral in momentul infiintarii
Romfilatelia S.A..

- aport in naturd, in valoare de 5.029.091 lei constituit din imobilul situat in Bucuresti, str. Fabrica
de Chibrituri nr. 28, sectorul 5, format din constructia denumita obiectivul II - clidirea noua,
terenul aferent si spatiile comerciale filatelice.

10.3 Obiectul de activitate

in conformitate cu articolul 6 din statut, anexa la HG 42/2004 si a modificarilor ulterioare, obiectul
de activitate al societatii consta in:

a) editarea de timbre si efecte postale cu, sau fird suprataxa;

b) comercializarea de marci postale, efecte postale si marfuri filatelice;

¢) editarea si comercializarea de accesorii filatelice si literaturd de specialitate (cataloage,
periodice, studii, dictionare, produse informatice filatelice);

d) achizitionarea de marfuri filatelice de pe piata interna de la persoane fizice si/sau juridice in
scopul valorificérii lor ca atare sau prin produse filatelice proprii;
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¢) efectuarea de operatiuni de export si import pentru produsele de mai sus, precum §i pentru alte
marfuri, inclusiv operatii de tip switch si prelucriri filatelice in sistem lohn;

f) prestarea de servicii aferente comertului filatelic: expertize, evaludri, licitagii, prelucriri,
acordarea de asisten{d de specialitate pentru persoane fizice si juridice rezidente si nerezidente:
g) organizarea si participarea la targuri si expozitii filatelice nationale si internationale, in nume
propriu sau in colaborare cu institutii specializate in promovarea imaginii statului roman.

Societatea poate desfisura si orice alte activitafi colaterale necesare realizarii obiectului siu de
activitate,

10.4 Organe de conducere

Pe parcursul exerciiului auditat, conducerea societitii a fost asigurati de Consiliul de
Adminstratie, format din 5 membrii §i un secretar.

Componenta Consiliului de Administratie a fost urmitoarea:

» Cristescu loan — presedinte, administrator definitiv
» Cristina Popescu — membru, administrator definitiv
* Hurjui Mariana — membru, administrator definitive pani la data de 24.04.2023

+ PredaIrina -14.09.2022 - 13.01.2023; 14.01.2023-13.03.2023; 14.03.2023 -14.07.2023 s
15.07.,2023 — 15.12.2023 - membru, administrator provizoriu

 Vlaicu Dan - 14.09.2022 - 13.01.2023; 14.01.2023-13.03.2023; 14.03.2023 -
14.07.2023;15.07.2023 — 16.11.2023 — membru, administrator provizoriu

» Vlascu Casian Adrian —27.04.2023 —27.08.2023 ; 28.08.2023 — 28.01.2024 — membtru,
administrator provizoriu.

Adunarea Generali a Actionarilor

In anul 2023 reprezentantul actionarului unic C.N. Posta RoméanaCN Posta Romani Marian-
Valentin lonescu..

Conducerea societitii la data de 31.12.2023 era asigurata de urmiitoarele persoane:

- Cristina Popescu  — Director General
- Laura Pavel — Director Economic
- Luminita Toncu - Director Promovare

precum si de cétre sefii de serviciu de specialitate din cadrul societatii.
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10.5 Bugetul de venituri si cheltuieli

Fafa de prevederile principalilor indicatori ai Bugetului de Venituri si Cheltuieli realizarile anului

2023 se prezinti astfel:

mii Lei
aprobat !
Indicatori conf AGA | Tealizat

2023 2023
Venituri totale, din care: 8.774 8.738
Venituri din exploatare 8.741 8.719
Venituri financiare 33 19
Cheltuieli totale, din care: 8.725 8.712
Cheltuieli din exploatare 8.677 8.687
Cheltuieli financiare 48 25
Rezultat brut 49 26
Impozit pe profit 5 0
Profit net 45 26

10.6 Relatiile societitii

Relatiile comerciale ale societdtii cu alte entitati se desfisoari pe baze contractuale.
Lista de referinti a furnizorilor a primilor cinci furnizori ai societitii in anul 2023

Nr ert Furnizor Val_fard TVA
1 C.N. POSTA ROMANA SA : FABRICA DE 1.166.363.84
TIMBRE
2 BADI PROD SRL 640.713.00
3 THALES IT SRL 220.352.10
4 EDENRED ROMANIA SRL 209.935.39
5 TIGER SECURITY SERVICES S.A. 194.503.20
Lista de referintd a primilor cinci clienti ai societitii in anul 2023
Nrert Client Val fird TVA
1 C.N. POSTA ROMANA SA 1.384.538.50
" UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN 964..585.00
= BUCURESTI
3 EVOCOM IT CONSULTING SRL 957,631.61
4 WORLD ONLINE PHILATELIC AGENCY 478.117.32
(WOPA)
5 TRUTZI SRL 349.749.50
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10.7 Dotiri

Societatea Romfilatelia SA dispune de o cladire unde i§i desfigoard activitatea ca si sediu social,
primité aport la capitalul social. Este situat in Bucuregsti, strada Fabrica de Chibrituri nr. 28 sector

3.

De asemenea, in anul 2023 societatea a avut deschise 8 magazine filatelice din care: 6 in
proprietate si alte 2 magazine inchiriate de la CN Posta Roména.

10.8 Pirti afiliate

In conformitate cu referentialul contabil instituit prin OMFP 1802/2014, socictatea si-a creat
propriul sistem de identificare a partilor afiliate, pentru anul 2023, identificindu-se urmatoarele

parti afiliate:

- CN Pogta Roména in calitate de detinitor exclusiv al tuturor drepturilor de vot in AGA a

societatii;

In relatia cu C.N.Posta Romana in anul 2023 au avut loc urmitoarele tranzactii de vanzare:

VANZARI
Total Valoare firi
Nr.crt. Client Denumire valoare TVA TVA
C.N.Posta timbre si efecte
1 | Romana postale 1.647.600.85 | 263.062.35 1.384.538.50
C.N.P.R. Fabrica
2 | de Timbre timbre postale 393.90 62.89 331.01
TOTAL 1.647.994.75 | 263.125.24 1.384.869.51

in relatia cu C.N.Posta Roméni in anul 2023 au avut loc urmitoarele tranzactii de

cumpéirare:
_CUMPARARI
Total Valoare fara
Nr.crt. Furnizor Denumire valoare TVA TVA
C.N.Posta
1 | Romana servicii postale 80.299.05 | 10.386.78 69.912.27
C.N.P.R. Fabrica | timbre si efecte
2 | de Timbre postale 1.280.052.72 | 204.378.17 1.075.674.55
utilitati 107.570.61 16.880.86 90.689.75
CNPR.-
Sucursala
3 | Brasov chirie, utilitati 12.082.20 1.922.34 10.159.86
C.N.P.R.-
4 | Sucursala Iasi chirie, utilitati 7.667.71 1.215.64 6.452.07
TOTAL 1.487.672.29 | 234.783.79 1.252.888.50
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10. 9 Litigii
In cursul anului 2023, Romfilatelia a fost implicatd in urmitoarele litigii:

1. Dosarul nr. 38802/3/2023 al Tribunalului Bucuresti, Sectia a VIII-a Conflicte de Munci si
Asiguriri Sociale, avind ca obiect cererea formulati de Romfilatelia SA, in calitate de
creditor, in contradictoriu cu Casa de Asiguriri de Sanatate a Municipiului Bucuregsti, in calitate
de debitor, de plata a sumei de 74.386 lei, reprezentand sume de recuperat de citre Romfilatelia
SA din Fondul national unic de asigurari sociale de sanatate conform prevederilor legale.

In acest dosar, s-a fixat prim termen de judecati la data de 20.05.2024.

2. Dosarul nr. 24210/303/2023 al Judecitoriei sectorului 6 Bucu resti, avand ca obiect cererea
formulatd de Romfilatelia SA, in calitate de creditor, in contradictoriu cu paratii Florin Pelin,
in calitate de Rector al Universitatii Nationale de Educatie Fizica si Sport (UNEFS), Aurelia
Bota, in calitate de membru al conducerii Universititii Nationale de Educatie Fizica si Sport
(UNEFS) si Universitatea Nationald de Educaie Fizicd si Sport (UNEFS), de obligare in
solidar a acestora la repararea prejudiciului cauzat Romfilatelia, in cuantum de 112.735,84
lei, actualizat cu rata inflafiei, reprezentind contravaloarea a 200 de albume filatelice
personalizate §i a unui panou filatelic de prezentare, comandate pentru parata UNEFS in
contextul emisiunii filatelice ,, Universitatea Nafionald de Educatie Fizicd 51 Sport, 100 de ani”,
precum si de obligare a péritilor la plata de daune — interese moratorii, constind in
dobiinda legali calculatd la suma de 112.735,84 lei, incepand cu data cauzirii prejudiciului
§i pani la data acoperirii acestuia, suma acumulati pani la data introducerii cererii de
chemare in judecati fiind de 8663,67 lei.

Precizim ci, pani la data prezentului raport, Judecitoria sectorului 6 nu fixase primul
termen de judecati in acest dosar.

3. Dosarul nr. 30606/3/2022, aflat actualmente pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, Sectia a IX-
a contencios administrativ si fiscal, avind ca obiect cererea formulati de reclamanta
Mihai Anca, in temeiul dispozitiilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile
de interes public, privind obligarea Romfilatelia SA de a comunica sumele de bani platite
directorului general pentru fiecare dintre anii 2017-2021 si, respectiv, de a pune la dispozitia
reclamantei in copie Hotdrarea Adundrii Generale a Asociatilor nr. 4/25.11.2016.

In aceasta cauza, la data de 13.04.2022, s-a pronuntat Sentinta civild nr. 2039/2023, prin care
Tribunalul Bucuresti, Sectia a II-a contencios administrativ si fiscal, a decis urmatoarele:

wAdmite cererea. Obliga pdrdta sa comunice reclamantei informatiile solicitate acesteia prin

cererea din data de 30.09.2022. Obliga padrdta sé pldteascd reclamantei suma de 2.500 lei,
reprezentdnd cheltuieli de judecatd (onorariu avocatial). Cu drept de recurs in termen de 15
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zile de la comunicare. Cererea de recurs se va depune la Tribunalul Bucuresti — Secfia a Il-a
de contencios administrativ §i fiscal. Pronuntatd astdzi, 13.04.2023, prin punerea solutiei la
dispozifia partilor de cdtre grefa instanei.”

Sentinta civild nr. 2039/13.04.2022 a fost comunicati Romfilatelia la data de 11.1 2.2023.

Romfilatelia a declarat recurs impotriva acestei hotarari, care va fi solutionat de Curtea de
Apel Bucuresti, Sectia a IX-a contencios administrativ si fiscal. Hotérarea ce va fi luata de citre
Curtea de Apel Bucuresti va fi definitiva.

La momentul redactirii prezentului raport, nu era fixat incii termenul de solutionare in
recurs a acestui dosar,

Dosarul de executare siliti nr. 410/2017 constituit pe rolul Biroului Executorului
Judecitoresc Crisan Radu, in care Romfilatelia SA figureazi in calitate de creditor, iar
Marcos (Prisecaru) Elena Dorina in calitate de debitor,

in acest dosar, prin cererea formulatd, Romfilatelia SA a solicitat punerea in executare silitd prin
toate formele de executare a titlurilor executorii constind in Sentinta penald nr. 726 din
03.05.2016 a Judecatoriei Cluj Napoca si Decizia penala nr. 68/A din 16.01.2017 a Curtii de
Apel Cluj, ambele hotdrdri pronuntate in Dosarul penal nr. 1191/211/2015 impotriva debitoarei
Marcos (Prisecaru) Elena Dorina pentru recuperarea creantei datorate in cuantum total de
160.138,79 lei.

Precizidm ci nu definem informatii actualizate cu privire la suma totala recuperati in acest
dosar pinii in acest moment, societatea Romfilatelia detinind aceste informatii sau,
alternativ, acestea putind fi solicitate executorului judecitoresc.

10.10 Onorariile plitite auditorilor

Onorariul plitit auditorului financiar Alexe G lonelia este stabilit conform contractului incheiat

10.11 Evenimente ulterioare

De mare importantd atét pentru piata interna §i externd este dezvoltarea si cresterea vanzarilor on-
line.

Constrangerile pietei filatelice vor putea fi depdsite numai prin redefinirea permanentd a
strategiei Romfilatelia si anume :

Piata internd

Modul de editare si machetare a timbrelor
Realizarea de noi produse filatelice ce vor face obiectul unor contracte mari pe piata interna
pe de o parte, produse care vor starni interesul la nivelul filatelistilor, pe de alti parte.
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ROMFILATELIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

Piata externd

* Participarea societdtii cu stand de vanzare la Targuri si expozitii internationale.

Diversificarea gamei de produse filatelice

* Sevaaveain vedere o diversificare a gamei de produse filatelice, in tiraje de productie limitate
si evident la prefuri competitive care si rispunda nevoilor filatelice ale masei de clienti.

* De asemenea se vor realiza albume si mape speciale pentru emisiunile tematice de interes, in
tiraje dimensionate in functie de cererea pietei interne si externe, promovand astfel la un nivel
superior elementele componente ale unei emisiuni de timbre postale.

Toate acestea se vor reflecta evident in atragerea de noi clienti si piete de desfacere si nu n ultimul
rand vor contribui la cresterea cifrei de afaceri din vanziri a societtii

Prezentele informatii financiare in lei, s-au intocmit pe baza situatiilor financiare ale societdtii la
31.12.2023 si au fost aprobate §i semnate ladatade .................... de conducerea societatii.
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Propunere privind repartizarea profitului pentru exercitiul financiar
2023

La sfarsitul exercitiului financiar 2023, Romfilatelia SA a obtinut un profit
in suma de 26.021 lei.
Romlfilatelia propune Actionarului Unic, spre repartizare urmatoarele:

Rezerva legald = 1301 lei
Acoperirea pierderii din anii anteriori = 24.720 lei
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A.F. ALEXE IONELIA AN

sediu profesional secundar Bucuresti, Str Traian Popovici, nr.110, parter, sector 3 2023
C.U.1. 20909855 atribut fiscal RO Nr. CAFR 2802

Autorizatd de Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Activitdtii de Audit Statutar
(ASPAAS) - prin autorizatia seria 137098 din 21.06.2023
Telefon/fax0212465375, mobil:0722587787 Email: ionelia.alexe@eurom.ro

Raportul auditorului independent

Céatre Actionarii,
ROMPFILATELIA S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii ROMFILATELIA S.A.
(“Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, str. Fabrica de Chibrituri nr. 28, Obiectivul P,
Cladirea Noua, sector 5, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 16184414, care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasté data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:
« Activ net/Total capitaluri proprii: 15.585.506 lei
e Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar: 26.021 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum sia performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta datd, in
conformitate cu OMF 1802/2014 -opinie fara rezerve, intrucat in ceea ce priveste
rezultatele inventarierii au fost utilizate metode alternative de verificare.

Baza pentru opinie
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Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“1SA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazi ,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”) .

Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
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Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastré.

Aspecte cheie de audit

6

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asu pra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

7

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare 5i
raportul auditorului cu privire la acestea, aceasta fiind prezentata intr-un raport separat .

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoper3 si aceste alte informatii si cu
exceptia cazuluiin care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2023, responsabilitatea noastra este si citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele
par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacd acesta a fost
intocmit, Tn toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfdsurate in cursul auditului situatiilor

financiare, In opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMF 1802 punctele 489-492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2023, ni se cere si raportam daca am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire |la acest aspect.







Responsabilitétile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare
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Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care s3
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMF 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdtii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii 5i pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12

13

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind méasura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativd, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraud3, fie
de eroare si sunt considerate semnificative dac3 se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de fraudad este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fira a avea scopul de a exprima
o0 opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

® Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre
conducere,







e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societdtii de a-5i continua activitatea. in cazul in care concluziondm ci exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului
asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza
pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea,
evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

® Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fideld.

14 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului,

15 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicim toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

16 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curentd si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedicd prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru decarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public
sa fie depdsite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor , prin Hotédrarea nr. 9 din 27.04.2023
sa auditam situatiile financiare ale Romfilatelia S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2023. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind
exercitiul financiar incheiate la 31.12.2022 si continudnd pana la 31.12.2024.







Confirmam ca:

* Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care |-am emis in aceeasi data in care am emis Si
acest raport. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fatd de entitatea auditats.

* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Alte aspecte
Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu.

Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societitii acele aspecte pe
care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri.

In masura permisa de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de
Societate, Tn ansamblu, pentru acest audit sau pentru opinia formata.

In numele
AF ALEXE IONELIA

Inregistrata in Registrul public electronic cu numdrul AF2802
Autorizatd de Autoritatea pentru Supravegherea Publica Activitatii de Audit Statutar
prin autorizatia seria 137098 din 21.06.2023

Auteritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) _

Bucuresti, 15 aprilie 2024 ", Auditor financiar: ALEXE IONELIA s
Registrul Public Electronic: AF2802
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Raportul administratorilor Romfilatelia SA asupra situatiilor financiare aferente exercitiului
Sfinanciar 2023

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ROMFILATELIA SA
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE AFERENTE
EXERCITIULUI FINANCIAR 2023

INTRODUCERE

infiintata prin HG nr. 42/2004, Romfilatelia este societate pe actiuni cu unic actionar —
Compania Nationald Posta Romand SA -, si are ca obiect de activitate emiterea
timbrelor si efectelor postale, distribuirea si comercializarea de timbre postale, mirci
postale, efecte postale, mirfuri filatelice, accesorii filatelice etc., in vederea promovdrii
si dezvoltarii filateliei iIn Romania.

Prin OUG nr. 13/2013 privind serviciile postale, cu modificirile si completirile
ulterioare, s-a stabilit ci emiterea, punerea si retragerea din circulatie a timbrelor sia
efectelor postale, precum si distribuirea si comercializarea acestora se realizeazi de
catre Romfilatelia SA, activitate pe care o realizeaza cu titlu exclusiv. in considerarea
activitatilor de interes public desfisurate, prin HG nr. 42/2004 s-a impus societdtii, in
mod implicit, obligatia de promovare a imaginii Romaniei prin intermediul produselor
filatelice romanesti.

Romfilatelia SA are sediul social in Bucuresti, str. Fabrica de Chibrituri nr. 28, este
inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub nr. 1/40/3048/2004, avand codul de
inregistrare fiscala 16184414, atributul fiscal RO, si este platitoare de TVA.

Capitalul social al societitii este in intregime subscris si virsat de Compania Nationala
"Posta Romand" - SA. Valoarea capitalului social este de 7.706.920 lei, corespunzator
unui numar de 770.692 de actiuni, cu o valoare nominali de 10 lei pe actiune. Capitalul
social s-a constituit prin aporturi in numerar si aporturi in naturi ale Companiei
Nationale Posta Roméana — SA.

Capitalul social initial s-a constituit prin preluarea cotei corespunzitoare din activul
patrimonial al Companici Nationale Posta Romana — SA, aferenti activitatii desfasurate
de fosta Directie specializatdi Romfilatelia din cadrul acesteia, precum si din alte
aporturi in numerar ale Companiei Nationale Posta Romana — SA.

Aportul in numerar se ridicd la suma de 2.677.829 lei, virsat integral in momentul
infiintarii Romfilatelia SA.

Compania Nationald Posta Romana — SA a adus ca aport in naturi la capitalul social al
Romfilatelia SA imobilul situat in Bucuresti, str. Fabrica de Chibrituri nr. 28, sector 5,
format din constructia denumiti obiectivul II — cladirea noud si terenul aferent acesteia,
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precum si spatiile comerciale filatelice, din care trei in Bucuresti, si cdte unul in Cluj-
Napoca, Timisoara si Baciu.

Romfilatelia dispune in plus de dous spatii comerciale la Brasov si lagi, inchiriate
de la CNPR.

Actiunile Romfilatelia SA nu sunt gajate sau ipotecate, fiind libere de orice sarcini.
In perioada anului fiscal 2023, Romfilatelia SA nu a achizitionat si nici nu a instriinat
actiuni.

Organele de conducere ale Romfilatelia SA sunt: Adunarea Generald a Actionarilor,
Consiliul de Administratie, Directorul General si Directorul Economic.

Consiliul de administratie al Romfilatelia SA este format din 5 membri, persoane fizice
selectate/desemnate conform prevederilor OUG 109/2011. Majoritatea membrilor
consiliului de administratie este formati din administratori neexecutivi si independenti
in sensul art. 138% din Legea nr. 31/ 1990, republicats, cu modificirile si completarile
ulterioare.

in anul 2023, Consiliul de administratie al Romfilatelia avut urmatoarea component:

loan Cristescu — presedinte, administrator definitiv
Cristina Popescu — membru, administrator definitiv
Mariana Hurjui — membru, administrator definitiv péni la data de 24.04.2023
Irina Preda —14.09.2022 - 13.01.2023; 14.01 2023-13.03.2023; 14.03.2023 —
14.07.2023; 15.07.2023 — 15.12.2023 - membru, administrator
provizoriu
. Dan Vlaicu - 14.09.2022 - 13.01.2023; 14.01.2023-13.03.2023; 14.03.2023 —
14.07.2023; 15.07.2023 — 16.11.2023 — membru, administrator
provizoriu
. Adrian Casian Vlascu — 27.04.2023 — 27.08.2023 ; 28.08.2023 — 28.01.2024 —
membru, administrator provizoriu.

ok okokok ok e ook sk ok o

Raportul Consiliului de Administratie asupra situatiilor financiare la data de 31.12.2023
prezintd evenimentele semnificative pentru intelegerea modificarilor in pozitia si
performanta companiei, ce au avut loc in perioada ianuarie — decembrie 2023.

Baza legali si interni a intocmirii situatiilor financiare:

Situatiile financiare individuale ale Romfilatelia au fost intocmite in conformitate cu:

- OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

- Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata:

- Legea 31/1991 a societatilor comerciale:

- OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificérile si completirile ulterioare:;
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- Manualul de politici si proceduri contabile, intocmit avand in vedere baza legala mai
sus-mentionata gi aprobat la nivelul societatii.

Prezentare

Situafiile financiare sunt prezentate in moneda nationald, leul romanesc, fiind exprimate
in lei. Tranzactiile efectuate in valuti au fost reflectate, in evidentele contabile, atat in
valutd, cit i in lei, in conturile anuale fiind prezentate numai in moneda nationali.
Disponibilitatile, creantele si datoriile in valuti, reflectate in conturile anuale, au fost
evaluate la cursul valutar comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru data de
31.12.2023.

Situatiile financiare se bazeazi pe evidentele contabile statutare, care sunt {inute la cost
istoric, cu exceptia cladirilor si terenurilor, care sunt prezentate in valori reevaluate.

Principii contabile
Evaluarea elementelor cuprinse in situatiile financiare ale societdii este efectuatd in
raport cu urmdtoarele principii:

- Principiul continuitiifii activitifii societitii. in situatiile financiare anuale,
conducerea societifii a evaluat capacitatea de a continua activitatea cel putin pentru
orizontul anului 2023, continuitatea contractelor cu furnizorii si clientii, precum si a
contractelor de munca ale salariagilor cu societatea, aceastd evaluare conducéand la
concluzia cd intocmirea situatiilor financiare conform principiului continuititii
activitatii este corecta.

- Principiul permanentei metodelor. Romfilatelia SA a reflectat tranzactiile
economice ale anului 2023 in concordantd cu principiul permanentei metodelor,
neinregistrand diferente fata de anul anterior.

- Principiul prudentei. Valoarea elementelor prezentate in situatiile financiare este
stabilitd pe baza principiului prudentei.

Ajustérile de valoare s-au ficut doar in cazul estimarii unor deprecieri, prin constituirea
de provizioane, iar in situatia patrimoniului, creantele si datoriile sunt exprimate la
valoarea probabild de incasat sau de plati.

- Principiul contabilititii de angajamente. Situatiile financiare anuale au fost
elaborate pe baza contabilitatii de angajamente, ludndu-se in considerare toate veniturile
si cheltuielile aferente exercitiului 2023.

- Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de pasiv. In conturile anuale,
elementele de activ si de pasiv au fost determinate individual i sunt prezentate in
conformitate cu prevederile OMFP nr.1802/2014.

- Principiul intangibilititii. Societatea a respectat principiul intangibilitatii bilantului
de deschidere, astfel incat soldurile anului 2022 au fost preluate identic in conturile
anuale ale anului 2023.

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Informatiile prezentate in
conturile anuale reflectd realitatea economici a evenimentelor si tranzactiilor.
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-Principiul pragului de semnificatie. Toate elementele cu valoare semnificativa sunt

prezentate in cadrul conturilor anuale.

- Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie. Potrivit acestui
principiu, elementele prezentate in situatiile financiare se evalueazi, de regula, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie. in situatia in care s-a optat
pentru reevaluarea imobilizirilor corporale sau evaluarea instrumentelor financiare la
valoarea justd, se aplic prevederile sectiunii “Evaluarea alternativi la valoarea justa”.

Situatia indicatorilor previzuti in Bilant la data de 31.12.2023 se prezinta astfel:

lei

Solduri la Solduri la

IADICATOR] 01.01.2023 31.12.2023
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZ,{LIQ NECORPORALE - brevete, 30,456 -
licente, drepturi si alte active asimilate
Avansuri (ct 4094) 0 0
TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE 39.456 32.801
IL. IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri §i constructii 9.715.768 9.259.841
Instalatii tehnice i magini 249.144 2228.689
Alte instalatii, utilaje si mobilier 107.585 81.486
Imobiliziri corporale in curs de executie 157.481 157.481
Avansuri
TOTAL IMOBILIZARI CORPORALE 10.229.978 9.727.497
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
Alte imprumuturi (garantii)
TOTAL IMOBILIZARI FINANCIARE
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 10.269.434 9.768.298
B. ACTIVE CIRCULANTE
Stocuri
materii prime si materiale consumabile 130.214 119.937
Produse finite si marfuri 3.764.710 3.906.908
Avansuri
TOTAL Stocuri 3.894.924 4.026.845
IL. CREANTE
Creante comerciale 1.676.842 2.239.354_|
Alte creante 24.968 105.155
TOTAL Creante 1.701.810 2.344.509

I1L INVESTITII PE TERMEN SCURT

Alte investitii pe termen scurt
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IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 958.197 843.136
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 6.554.931 7.214.490
C. CHELTUIELI IN AVANS 30.201 26.162
D. DATORII-Sume care trebuie platite intr-o
perioada de pini la un an
Avansuri incasate in contul comenzilor 15.322 23.774
Datorii comerciale - furnizori 596.919 751.233
Al-te datlf)r]l, fnclusw datorii fiscale si pentru 545.136 610.402
asigurdri sociale
TO:I‘AL DATE)RII care trebuie plitite intr-o 1.157.427 1.385.409
perioadi de pani la un an
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE 5.427.705 5.855.409
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE 15.697.139 15.615.541
G. DATORII: Sume care trebuie plitite intr-o
perioada mai mare de un an
Al'te datf)m, :nf:lu51v datorii fiscale si privind 42.108 30.035
asigurdrile sociale
TOTAL DATORII cu termen peste un an 42.108 30.035
H. PROVIZIOANE
Alte Provizioane 95.546
TOTAL PROVIZIOANE 95.546
LVENITURI IN AVANS
J. CAPITAL SI REZERVE
[.Capital subscris si virsat 7.706.920 7.706.920
TOTAL CAPITAL 7.706.920 7.706.920
ILLPRIME DE CAPITAL
IILREZERVE DIN REEVALUARE 5.887.789 5.662.387
IV.REZERVE
Rezerve legale 383.891 385.192
Alte Rezerve 1.068.938 1.100.315
TOTAL REZERVE 1.452.829 1.485.507
V.PROFIT SAU PIERDERE REPORTATA
Rezultat reportat sold creditor 1.277.029 705.972
VL. PROFITUL/PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR
Rezultatul exercitiului- sold creditor 26.201
Rezultatul exercitiului - sold debitor 765.082 i
Repartizare Profitului
CAPITALURI PROPRII-TOTAL 15.559.485 15.585.506
CAPITALURI TOTAL 15.559.485 15.585.506

5
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Analiza comparativé a principalilor indicatori economico-financiari aferenti anului 2023
comparativ cu cei aferenti anului 2022 este prezentatd in tabelul de mai jos:

- LEI-
Denumire indicatori Realizat 2022 Realizat 2023 PROCENT
'Venituri totale, din care: 8.114,987 8.738.066 107.67
- Venituri din exploatare 8.082.317, 8.719.143 107.87
- Venituri financiare 32.670) 18.923 57.92|
Cheltuieli totale, din care: 8.880.069 8.712.045 98.10
- Cheltuieli pentru
exploatare 8.832.512] 8.686.539 98.34
- Cheltuieli financiare 47.557 25.506 53.63
Rezultatul brut -765.082 26.021

Analiza veniturilor

Veniturile totale realizate in anul 2023 sunt in sumi de 8.738.066 lei, cu urmitoarea
structura:

- venituri din exploatare = 8.719.143 lei

- venituri financiare = 18.923 lei

Principalele categorii de venituri inregistrate in grupa veniturilor din exploatare au fost:
- Venituri din prestari servicii;
- Venituri din redevente, locatii de gestiune, chirii:
- Venituri din vanzarea mérfurilor;
- Venituri din activititi diverse ;
- Alte venituri din exploatare.

in cadrul veniturilor din exploatare, veniturile din vanzarea marfurilor reprezinti
8.640.715 lei, din care pe piata internd s-au vindut marfuri in valoare de 7.922.535 lei
iar pe piata externd s-au vandut marfuri in valoare de 718.183 lei.

Analiza cheltuielilor

Cheltuielile totale inregistrate de Romfilatelia SA in anul 2023, sunt in sumi de
8.712.045 lei, din care:

- cheltuieli din exploatere = 8.686.539 lei

- cheltuieli financiare = 25.506 lei








Raportul administratorilor Romfilatelia SA asupra situafiilor financiare aferente exercitiului
Sfinanciar 2023

Situatia comparativa a cheltuielilor este prezentatd in tabelul de mai jos:
-lei-

Categorii cheltuieli Realizat 2022 Realizat 2023
Cheltuieli de exploatare, din care: 8.832.51 8.686.539
1. Cheltuieli cu materii prime si

materiale consumabile 164,797 150.008
2. Alte cheltuieli materiale 57.787 30.746
3. Alte cheltuieli externe

(cu energia si apa) 216.700 167.383
4. Cheltuieli privind marfurile 2.201.331 1.669.109
5. Cheltuieli privind personalul 3.774.909 4.030.953

6. Ajustiri de valoare privind
Imobilizarile necorporale,

corporale, investifiile imobiliare 707.292 644.833
7. Ajustéri de valoare privind

activele circulante -7.748 -1.985
8. Alte cheltuieli de exploatare 1.793.477| 2.091.038
9. Ajustéri privind provizioanele -76.033 -95.546

Datele prezentate in tabel releva o reducere a cheltuielilor de exploatare in anul 2023
fata de 2022 cu 145.971 lei.

Numirul mediu al angajatilor Romfilatelia SA la data de 31.12.2023 a fost de 61
de persoane,

Directorii societitii cu atributii delegate de citre consiliul de administratie - Director
general si Director economic — isi desfisoard activitatea in baza unor contracte de
mandat incheiate conform prevederilor Ordonantei de urgentd nr.109/2011 privind
guvernania corporativd a intreprinderilor publice.

Analiza rezultatului exercitiului financiar

La data de 31.12.2023, Romfilatelia a realizat o cifrs de afaceri netd corespunzitoare
activitafii preponderente efectiv desfasurate de 8.718.873 lei, procent 108.16% fata de
cifra de afaceri realizati in anul 2022.

La sfargitul exercitiului financiar 2023, Romfilatelia a inregistrat un profit de 26.021 lei.

Factorii care au influentat nefavorabil rezultatul exercitiului financiar

Conditiile concrete ale mediului economic si de afaceri ale anului 2023 au condus la o
serie de constrangeri, si anume:
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* Factori economici cu influenta directs asupra intregii activitifi - cresterea
inflatiei, devalorizarea monedei nationale in raport cu moneda euro, scumpirea
combustibilului, energiei electrice si a gazele naturale etc.

* Cresterea complexititii activititii de editare si a obligatiilor ce revin in acest
sens Romfilatelia SA- cheltuielile crescande cu cesiunea drepturilor patrimoniale
de autor pentru reproducerea unor imagini pe timbre si respectiv a celor ce
decurg din plata drepturilor de autor pentru machetele realizate, obligatiile
privind taxa de timbru pentru monumentele istorice reproduse, pe care
Romfilatelia o plateste pentru intregul tiraj de timbre si efecte postale, taxa de
numerotare unicd, etc.;

® Necesarul de timbre al CNPR, a scizut. in timp ce timbrele postale reprezinta
concret mijloace de plati anticipatad a serviciului postal, existi si alte forme
concurentiale care pot fi utilizate pentru plate taxei postale. Se folosesc timbrele
electronice, masinile de francare, imprimarile cu taxi platita si codurile de bare :

* Micsorarea cererii de timbre pe piata filatelica.

in anul 2023, Romfilatelia a incercat si depiseascii aceste constringeri ale pictei
prin:

*  Modul de editare si machetare a timbrelor

* Realizarea de noi produse filatelice ce au facut obiectul unor contracte pe de o
parte, si produse care au starnit interesul la nivelul filatelistilor, pe de alta parte

*  Promovare prin lansari si prezentari emisiunj de timbre

*  Campanii de publicitate radio, emisiuni tv.

Prezentarea efortului investitional

1. Investitii in imobiliziri corporale si necorporale
Activitatea desfaguratd in anul 2023 a fost susfinutd §i printr-un efort investitional
privind:

- completarea i asigurarea condifiilor tehnice necesare  pentru  obtinerea
autorizatiei privind siguranta la foc a cladirii $i a instalatiilor aferente acesteia;

- dotdri in echipamente electronice periferice si licente necesare desfagurarii in
conditii optime a intregii activitati, mai ales pentru departamentului editare
grafica;

- reparatii magazine filatelice.

2. Investitii in activitatea de cercetare - dezvoltare
Sacietatea nu a angajat in anul 2023 cheltuieli de cercetare-dezvoltare,

3. Investitii in programul de calitate si programul de mediu

Potrivit obiectului de activitate, Romfilatelia SA nu desfisoard activiti{i cu impact
asupra mediului inconjuritor.
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4. Investitii in activitatea de asigurare a securitdfii si sdndtdtii in muncd
Romfilatelia SA pretuieste si apara sanitatea si securitatea in muncd a angajatilor si.
De la infiintare §i pand in prezent, Romfilatelia nu a inregistrat niciun accident cu
incapacitate temporari de munci.

Anual se deruleaza campanii de evaluare a stirii de sanitate a angajatilor prin examene
de medicina generald, analize de laborator etc.
Instructajul periodic in domeniul securitdfii §i sandtatii In muncid se efectueazi
semestrial, in prima decadd a primei luni din semestru. Pentru soferi instructajul
periodic se face lunar, in prima decada a lunii.

5. Investitii in specializarea si cresterea performantei resursei umane
In cursul anului 2023 pentru obfinerea performantelor profesionale - premisa pentru
cresterea competitivitatii si calitiii afacerii - in cadrul societdfii s-au desfisurat
programe de instruire pe fiecare departament, in conformitate cu nevoile identificate
pentru fiecare structurd organizatoric si in strinsi corelatie cu modificarile legislative
aplicabile si cu restul legislatiei interne.

Salariatii beneficiazd de acces nelimitat la internet si la abonamente de specialitate in
domeniul legislativ, precum si de asistents si consultan{d in domeniul resurse umane,
financiar §i contabil ( Monitor Oficial, Rador, Legis, Rentrop si Straton etc).

Managementul riscului

In desfisurarea activitdii, societatea trebuie sa {ini cont de o serie de riscuri cum ar fi:
riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate, riscul fluxului de trezorerie, riscul de
piat.

Riscul de pret - poate fi evaluat in analiza prefurilor si a raportului pret/ calitate in
raport cu concurenta.

Riscul de credit - include toate riscurile generate de posibilitatea neindeplinirii
obligatiilor contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti).

Romfilatelia a minimizat acest risc prin mentinerea unor legdturi perma